
2012. gada 15. jūnijā Lauku atbal-
sta dienesta Lielrīgas reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldē tika ap-
stiprināts projekta nr. 12-04-ZL03-
Z401101-000001 “Ceriņu parka re-
konstrukcijas 1. kārta – sēravota 
“Vāverīte” novietnes atjaunošana 
un apkārtējās vides labiekārtošana” 
iesniegums, kas tika iesniegts Eiro-
pas Zivsaimniecības (EZF) fonda 

pasākumā “Teritorijas attīstības 
stratēģiju īstenošana”. 

Ceriņu parks Baldonē atrodas 
upītes Ķekaviņa labajā krastā un 
ietver daļu vēsturisko sanatorijas 
“Baldone” parku. Savulaik parkā 
pie sēravota uzstādītās skulptū-

ras “Māra”, “Ķirzaciņa”, “Vāverī-
te” 90.  gados tika sabojātas un 
nozagtas. Kopumā parks atradās 
ļoti sliktā stāvoklī – celiņu plātnes 
izdrupušas, soliņi salauzti, skulp-
tūru agrākās atrašanās vietas iz-
demolētas. 

Projekta rekonstrukcijas 1. 
kārtā tika izbruģēts apļveida lau-
kums pie kādreizējās strūklakas 
“Vāverīte” atrašanās vietas un 
tika veikta strūklakas “Vāverīte” 
pamata un novietnes uzstādīšana. 
Uzstādīti arī soliņi un gājēju ce-
liņa plātnes nomainītas ar bruģa 
klājumu. 

Attīstības nodaļa

Baldones Ziņas
Baldones novada Domes izdevums,  www.baldone.lv

Jūlijs, 2013

Labiekārtota sēravota 
“Vāverīte” apkārtne

Domes 
aktualitātes
Domes sēde notika 26. jūnijā.

Finanšu un attīstības jautājumi:
• tika atlikta jautājuma izskatīšana 
par pamatbudžeta grozījumiem, lai 
rastu līdzekļus līdzfinansējumam 
Baldones kultūras biedrības projek-
tam par mobilā aprīkojuma iegādi, 
jo jaunievēlētie deputāti vēlējās 
iepazīties ar pilnīgu finanšu doku-
mentāciju;
• tika veikti precizējumi pašvaldības 
saistošajos noteikumos “Sabiedris-
kās kārtības noteikumi Baldones 
novadā” un “Par īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju izveidošanu, aiz-
sardzību un izmantošanu Baldones 
novada teritorijā”;
• tika pieņemts lēmums kino pār-
dēvēt par kultūras centru, lai rastu 
iespēju piesaistīt ES fondu finansē-
jumu;
• dome finansiāli atbalstīja koklē-
tāju ansambļa “Ekosēze” dalībnieci 
P. Anstrangu, daļēji piešķirot līdzek-
ļus kokles slēdžu iegādei, un koklē-
tāju ansambļa “Dzītari” braucienu 
uz festivālu Francijā;
• dome atļāva sākt zemes ierīcības 
projekta izstrādi īpašumam “Jaun-
lumsti”;
• dome apstiprināja zemes ierīcības 
projektu īpašumam Pasta ielā 8A;
• tika pieņemts lēmums pievienot 
parāda piedziņas lietai arī nekus-
tamā īpašuma nodokļa parādu par 
trīs īpašumiem;
• dome kā kreditors atteicās no ie-
spējas paturēt savā īpašumā izsolē 
nepārdoto vienu īpašumu par izso-
les sākumcenu.

Zemes lietas:
• tika piešķirti nomā neprivatizētie 
zemes īpašumi “Priednieki” un ½ 
domājamās daļas no “Līču” zemes;
• tika piešķirts vienam īpašumam 
nosaukums “Vecrauši”;
• tika piešķirta adrese īpašumam 
“Veckausi”;
• tika piešķirta nomā zeme ēku īpaš-
niekam Pļavu ielā 12.

Sociālie jautājumi:
• tika atjaunots sociālā dzīvokļa īres 
līgums Liepu alejā 9–6.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

Saistošie noteikumi
 2. lpp.

Spuldzītes vējā 
Dziesmu svētkos 5. lpp.

Bērni malači
 6. lpp.

Baldones novada 
svētku programma 7. lpp.



2 •     –Baldones Ziņas Jūlijs, 2013

2013. gada 3. aprīlī 

Saistošie noteikumi nr. 6
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2013. gada 3. aprīļa sēdes lēmumu (prot. nr. 7, 5. §)

Precizēti ar 2013. gada 26. jūnija sēdes lēmumu (prot. nr. 2, 14. §). Izdoti saskaņā ar likumu “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”, 17. panta trešo daļu

Par īpaši aizsargājamo dabas teritoriju izveidošanu, 
aizsardzību un izmantošanu Baldones novada 

pašvaldības teritorijā
1. Vispārīgie jautājumi
1. Noteikumi nosaka īpaši aizsargāja-
mo dabas teritoriju (turpmāk – aiz-
sargājamās teritorijas) izveidošanas 
kārtību, vispārējo aizsardzības un 
izmantošanas kārtību, tostarp pieļau-
jamos un aizliegtos darbību veidus 
aizsargājamās teritorijās.
2. Noteikumi attiecas uz Baldones 
novada domes izveidotām aizsargā-
jamām teritorijām.
3. Aizsargājamai teritorijai var iz-
strādāt individuālos aizsardzības 
un izmantošanas noteikumus un 
funkcionālo zonējumu, ņemot vērā 
konkrētās aizsargājamās teritorijas 
īpatnības, kā arī tās izveidošanas 
un aizsardzības mērķus un uzde-
vumus.
4. Lai saskaņotu dabas aizsardzības, 
dabas resursu izmantošanas un no-
vada ilgtspējīgas attīstības intereses, 
nodrošinot teritorijas dabas vērtību 
saglabāšanu, var izstrādāt aizsargā-
jamās teritorijas dabas aizsardzības 
plānu, kas ietvertu arī taku un citu 
atpūtai nepieciešamo infrastruktūras 
elementu izveidi.
5. Aizsargājamās teritorijas indivi-
duālos aizsardzības un izmantošanas 
noteikumus, kā arī dabas aizsardzī-
bas plānu apstiprina Baldones nova-
da dome.

2. Izveidošanas kārtība
6. Dabas vai kultūrvēsturiskā manto-
juma saglabāšanai Baldones novadā 
var tikt noteiktas šādu kategoriju aiz-
sargājamās teritorijas: dabas liegumi, 
dabas parki un dabas pieminekļi.
6.1. Dabas parki ir teritorijas, kas 
pārstāv noteikta apvidus dabas un 
kultūrvēsturiskās vērtības un, kas ir 
piemērotas sabiedrības atpūtai, iz-
glītošanai un audzināšanai. Atpūtas 
organizēšana un saimnieciskā darbī-
ba dabas parkos veicama, nodrošinot 
tajos esošo dabas un kultūrvēsturisko 
vērtību saglabāšanu.
6.2. Dabas liegumi ir cilvēka darbības 
maz pārveidotas vai dažādā pakāpē 
pārveidotas dabas teritorijas, kas ie-
tver īpaši aizsargājamo savvaļas augu 
un dzīvnieku sugu dzīvotnes un īpaši 
aizsargājamos biotopus. Dabas liegu-
mu galvenais mērķis ir saglabāt dabas 
vērtības, taču vienlaicīgi pieļaujama 
atpūtas un tūrisma infrastruktūras 
(taku, skatu platformu, informācijas 
zīmju, stendu u. c.) izveidošana.
6.3. Dabas pieminekļi ir atsevišķi, 
savrupi dabas veidojumi: aizsargāja-
mie koki, dendroloģiskie stādījumi, 
alejas, ģeoloģiskie un ģeomorfoloģis-
kie dabas pieminekļi un citi dabas re-
tumi, kam ir zinātniska, kultūrvēstu-
riska, estētiska vai ekoloģiska vērtība. 
Lai nodrošinātu aizsargājamo koku 
un akmeņu saglabāšanu un to apska-
tes iespēju, tiek aizsargāta arī teritori-
ja 10 metru rādiusā ap akmeņiem un 

teritorija zem koku vainagiem, kā arī 
10 metru rādiusā ap tiem, skaitot no 
koka vainaga projekcijas.
7. Priekšlikumu par aizsargājamās te-
ritorijas izveidošanu var izteikt fizis-
kā vai juridiskā persona rakstveidā, 
iesniedzot Baldones novada domē 
pamatojumu un shēmu noteiktā mē-
rogā.

3. Vispārējie aizsargājamo terito-
riju aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi
8. Aizsargājamās dabas teritorijās 
aizliegts:
8.1. stādīt, sēt vai citādi ieviest cit-
zemju augu sugas; 
8.2. lietot minerālmēslus un ķīmiskos 
augu aizsardzības līdzekļus, izņemot 
repelentus pārnadžu atbaidīšanai un 
feromonus koku stumbra kaitēkļu ie-
robežošanai;
8.3. nobraukt no ceļiem un pārvie-
toties ar mehāniskiem transportlī-
dzekļiem, tricikliem, kvadricikliem 
un mopēdiem pa meža un lauksaim-
niecības zemēm, izņemot gadījumus, 
ja pārvietošanās notiek pa teritorijas 
apmeklētājiem speciāli izveidotiem 
maršrutiem vai pārvietošanās ir sais-
tīta ar šo zemju apsaimniekošanu, 
uzraudzību vai valsts aizsardzības 
uzdevumu veikšanu;
8.4. kurināt ugunskurus ārpus spe-
ciāli ierīkotām vietām, kuras no-
drošina uguns tālāku neizplatīša-
nos, izņemot ugunskurus pagalmos 
un ugunskurus ciršanas atlieku 
sadedzināšanai, atbilstoši meža ap-
saimniekošanu regulējošajiem nor-
matīvajiem aktiem;
8.5. dedzināt sausās zāles, virsāju un 
niedru platības, kā arī meža zemse-
dzi, izņemot īpaši aizsargājamo bio-
topu atjaunošanas pasākumus;
8.6. lai samazinātu dzīvnieku bojā-
eju  – pļaut lauksaimniecībā izman-
tojamās zemes un lauces virzienā no 
malām uz centru;
8.7. veikt jaunu zemju meliorāciju, 
nosusināt purvus, mežaudzes slap-
jās minerālaugsnēs un slapjās kūdras 
augsnēs;
8.8. rīkot autosacensības, motosa-
censības un velosacensības, rallijus, 
treniņbraucienus, izmēģinājuma 
braucienus, kā arī rīkot ūdensmo-
tosporta un ūdensslēpošanas sacen-
sības, Nacionālo bruņoto spēku un 
zemessargu mācības;
8.9. cirst kokus, kuru caurmērs 
1,3  metru augstumā virs koku sak-
ņu kakla pārsniedz 60 centimetrus, 
izņemot bīstamos kokus (koki, kas 
apdraud cilvēku dzīvību un veselību, 
tuvumā esošās ēkas vai infrastruktū-
ras objektus);
8.10. bojāt vai iznīcināt (arī uzarot, 
kultivējot vai ieaudzējot mežu) palie-
ņu un terašu pļavas;
8.11. ierīkot purvos dzērveņu plan-

tācijas;
8.12. veikt darbības, kas veicina 
augsnes erozijas attīstību, izņemot 
augsnes sagatavošanu lauksaimnie-
cības un mežsaimniecības vajadzī-
bām;
8.13. veikt darbības, kuru rezultā-
tā tiek mainīta ezeru, upju, vecupju 
un strautu krasta līnija un gultne, 
izņemot upju dabiskā tecējuma vai 
ūdenstecēm un ūdenstilpēm piegu-
lošo teritoriju dabiskā hidroloģiskā 
režīma atjaunošanu;
8.14. iegūt derīgos izrakteņus, izņe-
mot pazemes ūdens ieguvi personis-
kām vajadzībām;
8.15. atzarot augošus kokus mežau-
dzēs, izņemot koku atzarošanu skatu 
punktu ierīkošanai un uzturēšanai, 
elektropārvades un citu lineāro ko-
munikāciju uzturēšanai, kā arī satik-
smes drošībai uz ceļiem;
8.16. ierīkot jaunus mežsaimniecības 
(komersantu) ceļus;
8.17. mainīt zemes lietošanas mēr-
ķi, izņemot: īpaši aizsargājamo 
biotopu un īpaši aizsargājamo sugu 
dzīvotņu atjaunošanu; publiski 
pieejamu atpūtas, dabas tūrisma 
un izziņas infrastruktūras objek-
tu (piemēram, taku, skatu torņu, 
telšu vietu, estrādes, stāvlaukumu, 
apmeklētāju centru, informācijas 
centru u. c.) ierīkošanu; ceļu, inže-
nierkomunikāciju un citu inženier-
būvju restaurāciju un rekonstrukci-
ju, ja tiek mainīts trases platums un 
novietojums;
8.18. ierīkot un paplašināt publiski 
pieejamus atpūtas, dabas tūrisma 
un izziņas infrastruktūras objektus 
(piemēram, takas, maršrutus, skatu 
torņus, telšu vietas, stāvlaukumus, 
apmeklētāju centrus un informā-
cijas centrus), ja tie nav ietverti 
aizsargājamās teritorijas dabas aiz-
sardzības plānā vai nav apstiprināti 
ar speciālu Baldones novada domes 
lēmumu;
8.19. veikt ekosistēmu, īpaši aiz-
sargājamo sugu dzīvotņu un īpaši 
aizsargājamo biotopu atjaunošanai, 
aizsardzībai un saglabāšanai nepie-
ciešamos pasākumus, ja tie nav ie-
tverti aizsargājamās teritorijas dabas 
aizsardzības plānā vai nav apstiprinā-
ti ar speciālu Baldones novada domes 
lēmumu;
8.20. iegūt ķērpjus, sūnas un citus 
augus, bojājot vai iznīcinot zemsedzi;
8.21. ierīkot jaunas medījamo dzīv-
nieku piebarošanas vietas;
8.22. veikt darbības, kuru dēļ tiek 
bojāts vai iznīcināts dabas pieminek-
lis vai mazināta tā dabiskā estētiskā, 
ekoloģiskā un kultūrvēsturiskā vērtī-
ba (rakstīt, zīmēt un gravēt uz dabas 
pieminekļa, to pārvietot u. c.)
8.23. aizsargājamā ģeoloģiskā un ģeo-
morfoloģiskā dabas pieminekļa teri-
torijā aizliegts cirst kokus kailcirtē .

9. Aizsargājamo teritoriju mežu ap-
saimniekošana.
9.1. Meža zemēs aizliegts veikt mež-
saimniecisko darbību no 1. aprīļa līdz 
30. septembrim, izņemot:
9.1.1. meža ugunsdrošības un uguns-
dzēsības pasākumus;
9.1.2. bīstamo koku ciršanu un no-
vākšanu;
9.1.3. meža atjaunošanu ar rokas dar-
barīkiem bez motora;
9.1.4. jaunaudžu kopšanu, kur vidē-
jais augstums skuju kokiem ir līdz 0,7 
metriem, bet lapu kokiem – līdz vie-
nam metram.
9.2. Meža apsaimniekošana veicama 
tikai saskaņā ar aizsargājamās teri-
torijas dabas aizsardzības plānu vai, 
līdz šāda plāna izstrādei, ar Baldones 
novada domes lēmumu, kas balstīts 
uz eksperta atzinumu.
9.3. Aizsargājamās dabas teritorijās 
vai to zonās, kur galvenais mērķis ir 
saglabāt dabiskos biotopus un sugas 
(galvenokārt dabas liegumos), ir aiz-
liegts:
9.3.1. cirst kokus galvenajā cirtē un 
rekonstruktīvajā cirtē;
9.3.2. atzarot augošus kokus mežau-
dzēs, izņemot koku atzarošanu skatu 
punktu ierīkošanai un uzturēšanai, 
elektropārvades un citu lineāro ko-
munikāciju uzturēšanai, kā arī satik-
smes drošībai uz ceļiem.
9.4. Aizsargājamās dabas teritorijās 
vai to zonās, kur galvenais mērķis ir 
rekreācija (galvenokārt dabas par-
kos), 
9.4.1. aizliegts cirst kokus kailcirtē un 
rekonstruktīvajā cirtē, 
9.4.2. veicot koku ciršanu galvenajā 
cirtē, aizliegts:
9.4.2.1. samazināt mežaudzes pirmā 
stāva biezību zem 0,4, neskaitot stā-
vošus sausus kokus;
9.4.2.2. veidot mežaudzē par 0,1 hek-
tāru lielākus atvērumus.
9.5. Šo noteikumu 9.3. un 9.4. punktā 
noteiktie aizliegumi neattiecas uz ga-
dījumiem, kad nepieciešami pasāku-
mi īpaši aizsargājamo biotopu, īpaši 
aizsargājamo sugu dzīvotņu atjauno-
šanai vai apsaimniekošanai.
9.6. Ja slimību inficētie, kaitēkļu in-
vadētie vai citādi bojātie koki rada 
masveidīgas kaitēkļu savairošanās 
draudus un var izraisīt audžu bojāeju 
ārpus dabas lieguma, bojātos kokus 
atļauts cirst sanitārajā cirtē pēc Valsts 
meža dienesta sanitārā atzinuma, 
kurā noteikts konkrēts apjoms šo bo-
jāto koku izvākšanai.
9.7. Kopšanas (vai galvenajā) cirtē 
uz cirsmas hektāru saglabā vismaz 
15 dzīvotspējīgus vecākos un lielāko 
izmēru kokus (ekoloģiskos kokus), 
vispirms saglabājot resnākos (koku 
caurmērs lielāks par valdošās koku 
sugas koku vidējo caurmēru) ozolus, 
liepas, priedes, ošus, gobas, vīksnas, 
melnalkšņus un kļavas. Ja šādu koku 

mežaudzē nav, vispirms saglabā ap-
ses un bērzus, kā arī kokus ar lieliem 
un resniem zariem, dobumainus ko-
kus un kokus ar deguma rētām.
10. Aizsargājamo koka teritorijā pa-
pildus 8. punktā uzskaitītajam aiz-
liegts:
10.1. veikt darbības, kas var negatīvi 
ietekmēt aizsargājamā koka augšanu 
un dabisko attīstību. Ja aizsargāja-
mais koks atrodas pilsētā vai apdzī-
votā vietā, ir pieļaujama infrastruktū-
ras vai inženierkomunikāciju izbūve 
vai atjaunošana, kā arī ēku rekons-
trukcija;
10.2. novietot lietas (piemēram, būv-
materiālus vai malku), kas aizsedz 
skatu uz koku, ierobežo piekļuvi tam 
vai mazina tā estētisko vērtību;
10.3. mainīt vides apstākļus – ūdens 
režīmu un koka barošanās režīmu;
10.4. iznīcināt dabisko zemsedzi.
11. Ja aizsargājamo koku nomāc vai 
apēno jaunāki koki un krūmi, sa-
skaņā ar normatīvajiem aktiem, kas 
regulē koku ciršanu meža zemēs 
vai ārpus tām, atļauta to izciršana 
kopšanas vai citā cirtē aizsargājamā 
koka vainaga projekcijā un tai pie-
gulošā zonā, izveidojot no kokiem 
brīvu 10 metru platu joslu (mērot 
no aizsargājamā koka vainaga pro-
jekcijas līdz apkārtējo koku vainagu 
projekcijām).
12. Aizsargājamā koka nociršana 
(novākšana) pieļaujama tikai ga-
dījumos, ja tas kļuvis bīstams un 
nav citu iespēju novērst bīstamības 
situāciju (piemēram, apzāģēt za-
rus, izveidot atbalstus), un saņemta 
Baldones novada domes rakstiska 
atļauja.
13. Ja aizsargājamais koks ir nolūzis 
vai nozāģēts, koka stumbrs un zari, 
kuru diametrs ir lielāks par 50 cen-
timetriem, meža zemēs ir saglabāja-
mi koka augšanas vietā vai tuvākajā 
apkārtnē.
14. Alejas koku atļauts nocirst (no-
vākt), ja koks kļuvis bīstams, apdraud 
ceļu satiksmes vai cilvēku drošību 
un nav citu iespēju novērst bīstamu 
situāciju (piemēram, apzāģēt zarus, 
izveidot atbalstus, izvietot norobežo-
jošās barjeras un braukšanas ātrumu 
ierobežojošas zīmes). Koku nocērt 
(novāc) pēc Baldones novada domes 
koku ciršanas rakstiskas atļaujas sa-
ņemšanas.

4. Atbildība par šo noteikumu pār-
kāpumu
15. Atbildība par šo noteikumu 
pārkāpumu iestājas, saskaņā ar 
Ministru kabineta noteikumiem 
“Dabas pieminekļiem nodarītā kai-
tējuma novērtēšanas un sanācijas 
pasākumu izmaksu aprēķināšanas 
kārtība” un Latvijas administratīvā 
pārkāpuma kodeksa normām, bet 
par 3. sadaļā paredzēto aizliegumu  



• 3   Baldones ZiņasJūlijs, 2013

2013. gada 3. aprīlī 

Saistošie noteikumi nr. 7
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2013. gada 3. aprīļa sēdes lēmumu (prot. nr. 7, 7. §). Precizēti ar 2013. gada 26. jūnija sēdes lēmumu (prot. nr. 2, 13. §).

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”  43. panta pirmās daļas 4., 6. punktu un trešo daļu, Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 5. pantu

Grozījumi 9.05.2012. saistošajos noteikumos nr. 7 
“Sabiedriskās kārtības noteikumi Baldones novadā”

pārkāpumu Baldones novada 
Administratīvā komisija var pie-
mērot naudas sodu fiziskām per-
sonām no Ls 5 (pieci) līdz Ls 200 
(divi simti) lati, bet par atkārtotu 
pārkāpumu no Ls 20 (divdesmit) 
līdz Ls 250 (divi simti piecdesmit), 
bet juridiskām personām no Ls 20 
(divdesmit) līdz Ls 250 (divi simti 
piecdesmit), bet par atkārtotu pār-
kāpumu no Ls 50 (piecdesmit) līdz 
Ls 500 (pieci simti).

5. Lēmumu pārsūdzēšanas kārtība
16. Baldones novada administratīvās 
komisijas pieņemto lēmumu var pār-
sūdzēt Administratīvā procesa liku-
ma noteiktajā kārtībā.

6. Noslēguma jautājumi
17. Saistošie noteikumi stājas spēkā 
likuma “Par pašvaldībām” 45. pantā 
noteiktajā kārtībā.

Karina Putniņa,
Baldones novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja

Paskaidrojuma raksts
I. Projekta nepieciešamības pama-
tojums
1. Problēmas raksturojums, kuras ri-
sināšanai nepieciešami saistošie no-
teikumi: Ir pieņemts Baldones nova-
da domes lēmums par aizsargājamo 
dabas teritoriju (turpmāk – aizsar-
gājamās teritorijas) izveidošanu 
Baldones novadā, tāpēc ir jāizstrādā 
vispārējo aizsardzības un izmantoša-
nas kārtību šajā teritorijā, tajā skaitā 
pieļaujamos un aizliegtos darbību 
veidus aizsargājamās teritorijās.
2. Pastāvošais tiesiskais regulējums 
un tā būtības skaidrojums, kā arī pa-
stāvošā tiesiskā regulējuma nepilnī-
bu raksturojums: Ja attiecībā uz no-
rādīto problēmu nepastāv tiesiskais 
regulējums, tad skaidro, kādas sekas 
rada tiesiskā regulējuma neesamība 
Baldones novadā šāda regulējuma 
nav bijis.
II. Īss projekta satura izklāsts
1. Atsauce uz ārējiem normatīviem 
aktiem, no kuriem izriet pilnvaro-
jums izstrādāt saistošos noteikumus: 

Likums “Par īpaši aizsargājamām 
dabas teritorijām” 13. panta trešā 
daļa, 17. panta trešo daļa un likuma 
“Par pašvaldībām”15. panta pirmās 
daļas 2. punkts.
2. Saistošo noteikumu izdošanas 
mērķis un skaidrojums: Lai Baldones 
novadā būtu vienota izpratne par 
īpaši aizsargājām teritorijām, to iz-
veides un izmantošanas kārtību. 
III. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu
1. Saistošo noteikumu īstenošanas 
finansiālās ietekmes prognoze uz 
pašvaldības budžetu, pēc iespējas 
norādot konkrētus aprēķinus: Nav 
ietekmes.
2. Informācija par nepieciešamī-
bu veidot jaunas institūcijas, darba 
vietas, paplašināt esošo institūciju 
kompetenci, lai nodrošinātu saisto-
šo noteikumu izpildi: Nav nepiecie-
šams.
IV. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības teritorijā
1. Mērķgrupa, uz kuru attiecināms 
saistošo noteikumu tiesiskais regu-
lējums: Visas fiziskās un juridiskās 
personas Baldones novada adminis-
tratīvajā teritorijā.
2. Raksturojums, kā saistošo notei-
kumu tiesiskais regulējums ietekmēs 
mērķgrupu, informējot arī par to, 
vai tiesiskais regulējums radīs mērķ-
grupai jaunas tiesības, uzliks jaunus 
pienākumus vai nodrošinās vienlī-
dzīgas tiesības un iespējas, veicinās 
tiesību realizēšanu, uzlabos pakal-
pojumu pieejamību u.c.: Visiem ie-
dzīvotājiem būs informācija par to, 
ka izveidoti novadā divi liegumi, kā 
iespējams veidot jaunus un izmantot 
esošos liegumus. 
V. Informācija par administratīva-
jām procedūrām
1. Institūcija, kurā privātpersona var 
griezties saistošo noteikumu piemē-
rošanā: Baldones novada pašvaldības 
izpilddirektors un Vides komisija.
2. Ja saistošo noteikumu projekts skar 

administratīvās procedūras, apraksta 
galvenos procedūras posmus un pri-
vātpersonām veicamās darbības, kā 
arī sniedz informāciju par to, kā pie-
dāvātais regulējums maina līdzšinējo 
kārtību. Visiem iedzīvotājiem būs in-
formācija par to, ka izveidoti novadā 
divi liegumi, kā iespējams veidot jau-
nus un izmantot esošos liegumus, kas 
ir pašvaldības īpašumā.
VI. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām
1. Sabiedrības pārstāvji, ar kuriem 
notikušas konsultācijas saistošo no-
teikumu izstrādes procesā: Vides 
komisija.
2. Izmantotais sabiedrības līdzda-
lības veids: Vides komisijas locekļi 
veikuši pārrunas ar iedzīvotājiem.
3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie bū-
tiskākie priekšlikumi vai iebildumi: 
Izteikta vēlme saglabāt esošo vidi 
novadā.

Karina Putniņa,
Baldones novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja

Paskaidrojuma 
raksts
I. Projekta nepieciešamības pama-
tojums
1. Problēmas raksturojums, kuras 
risināšanai nepieciešami saistošie 
noteikumi: Nepieciešams papildināt 
sabiedriskās kārtības noteikumus jau-
najā redakcijā, jo spēkā esošie saistošie 
noteikumi nr. 6/2012 “ Sabiedriskās 
kārtības noteikumi Baldones novadā” 
savas nepilnības dēļ neļauj pašvaldī-
bas policijai pilnvērtīgāk uzraudzīt 
sabiedrisko kārtību Baldones novadā 
un daļa bija pretrunā ar citiem saisto-
šajiem noteikumiem novadā.
2. Pastāvošais tiesiskais regulējums 
un tā būtības skaidrojums, kā arī pa-
stāvošā tiesiskā regulējuma nepilnību 
raksturojums: Ja attiecībā uz norā-
dīto problēmu nepastāv tiesiskais 
regulējums, tad skaidro, kādas sekas 
rada tiesiskā regulējuma neesamība. 
Pašlaik ir spēkā Baldones novada 
domes 2012. gada 9. maija saistošie 
noteikumi nr. 6/2012. Nepieciešams 
līdzšinējos saistošos noteikumus pa-

pildināt, iekļaujot tajos spēkā esošajai 
likumdošanai un aktuālajai situācijai 
atbilstošus punktus. Šajā laika perio-
dā ir izdarīti arī apjomīgi grozījumi 
Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksā. 
II. Īss projekta satura izklāsts
1. Atsauce uz ārējiem normatīviem 
aktiem, no kuriem izriet pilnvaro-
jums izstrādāt saistošos noteikumus: 
Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta 
pirmās daļas 4. punkts un trešā daļa, 
Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 5. pants.
2. Saistošo noteikumu izdošanas mēr-
ķis un skaidrojums: Grozījumi sais-
tošajos noteikumos ļaus pašvaldības 
policijai kvalitatīvāk un labāk pildīt 
savas funkcijas un veikt uzdevumus 
sabiedriskās kārtības nodrošināšanā 
un uzraudzībā, kā arī iedzīvotājiem 
tie būs veiksmīgāk pārskatāmi un iz-
protami.
3. Aprakstoša informācija par sais-
tošo noteikumu būtību, galvenajiem 
nosacījumiem: Atbilstoši spēkā eso-
šajiem normatīvajiem aktiem, aizlie-
gumi un ierobežojumi papildināti ar 

jaunām normām.
III. Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz pašvaldības budžetu
1. Saistošo noteikumu īstenošanas 
finansiālās ietekmes prognoze uz 
pašvaldības budžetu, pēc iespējas no-
rādot konkrētus aprēķinus: Plānotais 
naudas sodu apjoms 2013. gadā varē-
tu papildināt budžetu ar summu līdz 
Ls 200.
2. Informācija par nepieciešamību 
veidot jaunas institūcijas, darba vietas, 
paplašināt esošo institūciju kompe-
tenci, lai nodrošinātu saistošo notei-
kumu izpildi: Nav nepieciešam.
IV. Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā
1. Mērķgrupa, uz kuru attiecināms 
saistošo noteikumu tiesiskais regu-
lējums: Visas fiziskās un juridiskās 
personas Baldones novada adminis-
tratīvajā teritorijā.
2. Raksturojums, kā saistošo notei-
kumu tiesiskais regulējums ietekmēs 
mērķgrupu, informējot arī par to, 
vai tiesiskais regulējums radīs mērķ-
grupai jaunas tiesības, uzliks jaunus 

pienākumus vai nodrošinās vienlī-
dzīgas tiesības un iespējas, veicinās 
tiesību realizēšanu, uzlabos pakalpo-
jumu pieejamību u. c.: Noteikumu 
uzdevums ir nodrošināt sabiedrisko 
kārtību Baldones novadā, aizsargāt 
personu tiesības un likumīgās intere-
ses, ierobežot alkoholisko un citu ap-
reibinošo vielu lietošanu, kā arī apka-
rotu un novērstu žūpību un netiklību 
publiskās un sabiedriskās vietās.
Ņemot vērā iepriekš minēto, saistošie 
noteikumi uzliks fiziskām un juridis-
kām personām papildu ierobežoju-
mus, kuru mērķis ir aizsargāt citu per-
sonu tiesības un likumīgās intereses.
Ar saistošo noteikumu palīdzību tiks 
noregulēti jautājumi par dzīvnieku 
turēšanu, kuri nav atrunāti atbilstošo 
normatīvo aktu kontekstā.
V. Informācija par administratīva-
jām procedūrām
1. Institūcija, kurā privātpersona var 
griezties saistošo noteikumu pie-
mērošanā: Reģionālā pašvaldības 
policija, kas strādā Baldones novada 
pašvaldības teritorijā. Baldones no-
vada pašvaldības administratīvo pār-

kāpumu inspektors un administratīvā 
komisija.
2. Ja saistošo noteikumu projekts skar 
administratīvās procedūras, apraksta 
galvenos procedūras posmus un pri-
vātpersonām veicamās darbības, kā 
arī sniedz informāciju par to, kā pie-
dāvātais regulējums maina līdzšinējo 
kārtību: Saistošie noteikumi, precizē 
un aktualizē aizliegumu un pārkāpu-
mu struktūru.
VI. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām
1. Sabiedrības pārstāvji, ar kuriem no-
tikušas konsultācijas saistošo noteiku-
mu izstrādes procesā: Administratīvā 
komisija, reģionālā pašvaldības policija
2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības 
veids: Nav.
3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie bū-
tiskākie priekšlikumi vai iebildumi: 
Lūgums precizēt 2012. gada noteiku-
mus no Administratīvās komisijas un 
pašvaldībā strādājošās reģionālās paš-
valdības policijas.

Karina Putniņa,
Baldones novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja

Izdarīt Baldones novada domes 2012. 
gada 9. maijā apstiprinātajos saisto-
šajos noteikumos nr. 6 “Sabiedriskās 
kārtības noteikumi Baldones nova-
dā” (precizēti ar domes 2012. gada 
4.  jūlija sēdes lēmumu (prot. nr. 13, 
10. §) šādus grozījumus:
1. Papildināt noteikumus 3.9. apakš-
punktu šādā redakcijā: 
“ 3.9. Saprātīgā termiņā – nevajadzīgi 
nenovilcinot. Termins atspoguļo la-
bas pārvaldības principa būtību – vi-
sas darbības cenšas izdarīt maksimāli 
ātri, nevajadzīgi nevilcinot, kā arī 
izmantojot tikai nepieciešamo laiku, 
nevis velkot laiku un gaidot maksi-

mālo termiņu.” 
2.Visā noteikumu tekstā aizstāt vārdu 
“savlaicīgi” ar vārdu “saprātīgā termi-
ņā”.
3. Papildināt noteikumus ar 4.4. un 
4.5. punktu šādā redakcijā:
4.4. dedzināt atkritumus, tai skaitā 
tvertnēs un urnās, izņemot bioloģiski 
noārdāmos atkritumus - zāli, lapas, 
zarus un citas augu daļas sava īpa-
šuma teritorijā, pašvaldības noteikto 
talku un spodrības mēnešu laikā, ja 
tas nerada draudus cilvēku dzīvībai, 
veselībai, kā arī personu mantai;
4.5. saprātīgā termiņā nesakopt savu 
teritoriju un īpašumam piegulošo 

publiskā lietošanā esošo teritoriju, tai 
skaitā caurtekas.”
4. Svītrot noteikumu 5.19. punktu.
5. Svītrot 5.22. punktā vārdus “pub-
liskā lietošanā esošā teritorijā”.
6. Papildināt noteikumus ar 5.26., 
5.27. un 5.28. punktu šādā redakcijā:
“5.26. saprātīgā termiņā nenotīrīt un, 
ziemas periodā, nenokaisīt ar smil-
tīm ietves īpašumiem piegulošā pub-
liskā lietošanā esošā teritorijā;
5.27. saprātīgā termiņā nenovākt no-
birušās lapas no publiskā lietošanā 
esošās piegulošās teritorijas;
5.28. tirgot alkoholiskos dzērienus, 
kas nav saņēmušas speciālo atļauju 

(licenci) alkoholisko dzērienu ma-
zumtirdzniecībai un pašvaldības iz-
sniegtu tirdzniecības atļauju.”
7. Papildināt noteikumus ar 8.9.pun-
ktu šādā redakcijā:
“8.9. Par 4.5.,5.14., 5.26, 5.27, apakš-
punktā noteikto prasību neievēroša-
nu.” 
8. Papildināt noteikumus ar 9.9.pun-
ktu šādā redakcijā:
“9.9. Par 4.4., 5.28. apakšpunktā no-
teikto prasību neievērošanu.” 
9.Papildināt saistošos noteikumus ar 
10’. pantu šādā redakcijā:
“10’. Par 4.1. apakšpunktā noteikto 
prasību neievērošanu, ja pārkāpums 

ir izdarīts laikā no plkst. 23 līdz plkst. 
7, uzliek naudas sodu no Ls 20 (div-
desmit latiem) līdz Ls 100 (simts 
latiem), ja laika posmā no 7 līdz 23 
uzliek naudas sodu no Ls 10 (desmit 
latiem) līdz Ls 50 (piecdesmit la-
tiem). Ja šāds pārkāpums ir izdarīts 
atkārtoti gada laikā no lēmuma par 
soda uzlikšanu pieņemšanas dienas, 
neatkarīgi no pārkāpuma izdarīšanas 
laika, uzliek naudas sodu no Ls 40 
(četrdesmit latiem) līdz Ls 200 (div-
simt latiem).

Karina Putniņa,
Baldones novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja



4 •     –Baldones Ziņas Jūlijs, 2013

2013. gada 3. aprīlī 

Saistošie noteikumi nr. 8
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2013. gada 3. aprīļa sēdes lēmumu (prot. nr. 7, 8. §). Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. un 43. pantu

Grozījumi 17.03.2004. saistošajos noteikumos nr. 7 
“Suņu un kaķu turēšanas noteikumi Baldones novadā”

2013. gada 3. aprīlī 

Saistošie noteikumi nr. 9
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2013. gada 3. aprīļa sēdes lēmumu (prot. nr. 7, 9. §). 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. panta 16. punktu, 43. panta pirmās daļas 6., 9. punktu

Grozījumi 8.04.2009. saistošajos noteikumos nr. 18 “Baldones novada 
teritorijas uzturēšanas, labiekārtošanas un aizsardzības noteikumi”

Izdarīt Baldones novada domes 
2004. gada 17. martā apstiprināta-
jos saistošajos noteikumos nr. 16 
“Suņu un kaķu turēšanas noteikumi 
Baldones novadā ” (grozījumi ar do-
mes 2009. gada 8. aprīļa saistošajiem 
noteikumiem nr. 13 (prot. nr. 8, 7. §) 
šādus grozījumus:
1. Izteikt noteikumu 4.1.2. punktu 
šādā redakcijā:
“4.1.2. apmaksāt izdevumus, kas 
saistīti ar suņu un kaķu reģistrāciju, 
Ls 1 apmērā par katru dzīvnieku.”
2. Izteikt noteikumu 7. nodaļu šādā 
redakcijā: 
“7. Atbildība par noteikumu pārkāp-
šanu.
Atbildība par noteikumu pārkāpu-
miem iestājas atbilstoši Baldones 
novada saistošajiem noteikumiem 
“Sabiedriskās kārtības noteikumi 
Baldones novadā”.”

Karina Putniņa,
Baldones novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja

Paskaidrojuma 
raksts
I. Projekta nepieciešamības pama-
tojums
1. Problēmas raksturojums, kuras 
risināšanai nepieciešami saistošie 
noteikumi: Nepieciešams papildināt 
saistošos noteikumus ar skaidroju-
mu par kuru konkrētu dzīvnieku 
reģistrāciju maksājama nodeva un 
precizējama atsauce uz saistošiem 
noteikumiem, kad iestājas atbildība.
2. Pastāvošais tiesiskais regulējums 
un tā būtības skaidrojums, kā arī pa-
stāvošā tiesiskā regulējuma nepilnī-
bu raksturojums: Ja attiecībā uz no-
rādīto problēmu nepastāv tiesiskais 
regulējums, tad skaidro, kādas sekas 
rada tiesiskā regulējuma neesamība: 
Pašlaik ir spēkā esošajos noteikumos 
ir pretruna starp dažādu Saistošo 
noteikumu regulējumu, kas izsauc 
domstarpības to piemērošanā.

II. Īss projekta satura izklāsts
1. Atsauce uz ārējiem normatīviem 
aktiem, no kuriem izriet pilnvaro-
jums izstrādāt saistošos noteikumus 
“Par pašvaldībām” 21. un 43. pantu
2. Saistošo noteikumu izdošanas 
mērķis un skaidrojums: Grozījumi 
saistošajos noteikumos precizē sais-
tošos noteikumus, kā arī iedzīvotā-
jiem tie būs veiksmīgāk pārskatāmi 
un izprotami.
3. Aprakstoša informācija par sais-
tošo noteikumu būtību, galvenajiem 
nosacījumiem: Mainīti normatīvie 
akti, kas nosaka atbildību un preci-
zēti dzīvnieki, kas jāreģistrē
III. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu
1. Saistošo noteikumu īstenošanas fi-
nansiālās ietekmes prognoze uz paš-
valdības budžetu, pēc iespējas norādot 
konkrētus aprēķinus: Nav ietekmes.
2. Informācija par nepieciešamību 
veidot jaunas institūcijas, darba vie-

tas, paplašināt esošo institūciju kom-
petenci, lai nodrošinātu saistošo no-
teikumu izpildi: Nav nepieciešams.
IV. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā
1. Mērķgrupa, uz kuru attiecināms 
saistošo noteikumu tiesiskais regu-
lējums: Visas fiziskās un juridiskās 
personas Baldones novada adminis-
tratīvajā teritorijā
2. Raksturojums, kā saistošo notei-
kumu tiesiskais regulējums ietekmēs 
mērķgrupu, informējot arī par to, 
vai tiesiskais regulējums radīs mērķ-
grupai jaunas tiesības, uzliks jaunus 
pienākumus vai nodrošinās vienlī-
dzīgas tiesības un iespējas, veicinās 
tiesību realizēšanu, uzlabos pakalpo-
jumu pieejamību u.c.: Visiem iedzī-
votājiem ir jāreģistrē pašvaldībā savi 
mājdzīvnieki (kaķi un suņi).
V. Informācija par administratīva-
jām procedūrām
1. Institūcija, kurā privātpersona var 

griezties saistošo noteikumu piemē-
rošanā: Baldones novada pašvaldī-
bas izpilddirektors.
2. Ja saistošo noteikumu projekts 
skar administratīvās procedūras, 
apraksta galvenos procedūras pos-
mus un privātpersonām veicamās 
darbības, kā arī sniedz informāciju 
par to, kā piedāvātais regulējums 
maina līdzšinējo kārtību: Izmaiņas 
neparedz.
VI. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām
1. Sabiedrības pārstāvji, ar kuriem 
notikušas konsultācijas saistošo no-
teikumu izstrādes procesā: Nav veik-
tas konsultācijas.
2. Izmantotais sabiedrības līdzdalī-
bas veids: Nav.
3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie bū-
tiskākie priekšlikumi vai iebildumi: 
Nav.

Karina Putniņa,
Baldones novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja

Izdarīt Baldones novada domes 2009. 
gada 8. aprīlī apstiprinātajos saistoša-
jos noteikumos nr. 18 “Baldones no-
vada teritorijas uzturēšanas, labiekār-
tošanas un aizsardzības noteikumi” 
(prot. nr. 8, 12. §) šādus grozījumus: 
1. Svītrot noteikumu 7.1., 7.2. un 7.3. 
punktu.
2. Izteikt noteikumu 7.7. punktu šādā 
redakcijā:
“7.7. Baldones novada pašvaldības 
2013. gada 9. janvāra saistošos notei-
kumus nr. 1 “Baldones novada terito-
rijas plānojums 2013.–2024. gadam”.” 
3. Aizstāt 9. punktā vārdus 
“27.08.2002. MK noteikumiem nr. 
384 “Adresācijas noteikumi” ar vār-
diem “3.11.2009. Ministru kabineta 
noteikumiem nr. 1269 “Adresācijas 
sistēmas noteikumi”
4. Izteikt 11. punkta pirmo teikumu 
šādā redakcijā:
“11. Kārtību, kādā lietojamas dzī-
vojamās telpas, nosaka Latvijas 
Republikas likums “Par dzīvojamo 
telpu īri”, Latvijas Republikas likums 
“Dzīvokļa īpašuma likums”, un citi 
Latvijas Republikas normatīvie akti, 
kā arī īres līgums.” 
5. Izteikt noteikumu III. nodaļas no-
saukumu šādā redakcijā:
“III. Zemesgabali un tiem piegulošās 
publiskā lietošanā esošās teritorijas.”
6. Izteikt noteikumu 23.4. punktu 
šādā redakcijā:
“23.4. zemesgabalu īpašniekiem, tie-
siskajiem valdītājiem, pārvaldniekiem, 
lietotājiem, apsaimniekotājiem vai dzī-
vokļu īpašnieku sabiedrībām jānodroši-

na zālāju un citu platību, tostarp grāvju, 
regulāra nopļaušana, laikus nopļaujot 
zāli, lai zāles augstums pilsētas teritorijā 
nepārsniedz 20 cm (līdz 15. jūnijam, 15. 
jūlijam, 15. augustam, 15. septembrim), 
bet lauku teritorijā 30 cm (līdz 15. jū-
nijam, 15. septembrim), visa īpašuma 
zemes gabala garumā un visā piegulošā 
publiskā lietošanā esošā teritorijā.”
7. Svītrot 35. punktā vārdus “un 
Ministru kabineta 2002. gada 9. jūlija 
noteikumu nr. 294 “Kārtība, kādā pie-
sakāmas A, B un C kategorijas piesār-
ņojošas darbības un izsniedzamas at-
ļaujas A un B kategorijas piesārņojošo 
darbību veikšanai”.
8. Izteikt 49. punktu šādā redakcijā:
“49. Zemes īpašnieks vai tiesiskais 
valdītājs peldvietās nodrošina darbus, 
kas noteikti 6.07.2010. Ministru kabi-
neta noteikumos nr. 608 “Noteikumi 
par peldvietu ūdens monitoringu, 
kvalitātes nodrošināšanu un prasībām 
sabiedrības informēšanai”.” 
9. Izteikt 54.3. punktu pirmo teikumu 
šādā redakcijā: 
“54.3. koku ciršanu veikt saska-
ņā ar Baldones novada pašvaldības 
19.09.2012. saistošajiem noteiku-
miem nr. 15 “Par koku ciršanu ārpus 
meža Baldones novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā”.” 
10. Izteikt 56.1. punktu šādā redakcijā:
“Baldones novada teritorijā koku cirša-
nu nosaka pašvaldības 19.09.2012. sais-
tošie noteikumi nr. 15 “Par koku ciršanu 
ārpus meža Baldones novada pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā”.”
11. Svītrot 57. un 58. punktu.

Paskaidrojuma raksts
I. Projekta nepieciešamības pama-
tojums
1. Problēmas raksturojums, kuras 
risināšanai nepieciešami saistošie 
noteikumi: Nepieciešams grozīt 
saistošo noteikumu 23.4. redakciju, 
kas ir spēkā no 2009. gada, jo tā ir 
pretrunā ar jaunāku 2012. gadā iz-
dotu Saistošo noteikumu redakciju 
“Sabiedriskās kārtības noteikumi” 
Baldones novadā
2. Pastāvošais tiesiskais regulējums 
un tā būtības skaidrojums, kā arī 
pastāvošā tiesiskā regulējuma ne-
pilnību raksturojums: Ja attiecībā 
uz norādīto problēmu nepastāv tie-
siskais regulējums, tad skaidro, kā-
das sekas rada tiesiskā regulējuma 
neesamība: Pašlaik ir spēkā esošajos 
noteikumos ir pretruna starp dažā-
du Saistošo noteikumu regulējumu, 
kas izsauc domstarpības to piemē-
rošanā, grozījumi precizē laiku, kad 
īpašumos jābūt nopļautai zālei.

II. Īss projekta satura izklāsts
1. Atsauce uz ārējiem normatīviem 
aktiem, no kuriem izriet pilnvaro-
jums izstrādāt saistošos noteikumus 
likuma “Par pašvaldībām” 21. panta 
16. punktu, 43. panta pirmās daļas 
6., 9. punktu. 
2. Saistošo noteikumu izdošanas 
mērķis un skaidrojums: Grozījumi 
saistošajos noteikumos precizē sais-

tošos noteikumus par zāles pļaušanu
3. Aprakstoša informācija par sais-
tošo noteikumu būtību, galvena-
jiem nosacījumiem: Precizēti zāles 
nopļaušanas termiņi ar konkrētiem 
datumiem.

III. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu
1. Saistošo noteikumu īstenošanas 
finansiālās ietekmes prognoze uz 
pašvaldības budžetu, pēc iespējas 
norādot konkrētus aprēķinus: Nav 
ietekmes.
2. Informācija par nepieciešamī-
bu veidot jaunas institūcijas, darba 
vietas, paplašināt esošo institūciju 
kompetenci, lai nodrošinātu saisto-
šo noteikumu izpildi: Nav nepiecie-
šams.

IV. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā
1. Mērķgrupa, uz kuru attiecināms 
saistošo noteikumu tiesiskais regu-
lējums: Visas fiziskās un juridiskās 
personas Baldones novada adminis-
tratīvajā teritorijā.
2. Raksturojums, kā saistošo notei-
kumu tiesiskais regulējums ietek-
mēs mērķgrupu, informējot arī par 
to, vai tiesiskais regulējums radīs 
mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks 

jaunus pienākumus vai nodrošinās 
vienlīdzīgas tiesības un iespējas, 
veicinās tiesību realizēšanu, uzla-
bos pakalpojumu pieejamību u. c.: 
Visiem iedzīvotājiem ir savlaicīgi 
jānopļauj zāle savos īpašumos.

V. Informācija par administratīva-
jām procedūrām
1. Institūcija, kurā privātpersona var 
griezties saistošo noteikumu piemē-
rošanā: Baldones novada pašvaldī-
bas izpilddirektors.
2. Ja saistošo noteikumu projekts skar 
administratīvās procedūras, apraksta 
galvenos procedūras posmus un pri-
vātpersonām veicamās darbības, kā 
arī sniedz informāciju par to, kā pie-
dāvātais regulējums maina līdzšinējo 
kārtību: Izmaiņas neparedz.

VI. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām
1. Sabiedrības pārstāvji, ar kuriem 
notikušas konsultācijas saistošo 
noteikumu izstrādes procesā: Nav 
veiktas konsultācijas.
2. Izmantotais sabiedrības līdzdalī-
bas veids: Nav.
3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie bū-
tiskākie priekšlikumi vai iebildumi: 
Nav.

Karina Putniņa,
Baldones novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja



• 5   Baldones ZiņasJūlijs, 2013

2013. gada 3. aprīlī 

Saistošie noteikumi nr. 10
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2013.gada 3.aprīļa sēdes lēmumu (prot. nr. 7, 10. §) 

Izdoti saskaņā ar LR likuma “Par pašvaldībām”  21. un 43. pantu un LR likuma “Alkoholisko dzērienu aprites likums” 8. pantu.

Grozījumi 2.06.2004. saistošajos noteikumos nr. 17 
“Alkoholisko dzērienu tirdzniecības noteikumi Baldones novadā 

izbraukuma tirdzniecībā pasākumu norises laikā”
Paskaidrojuma raksts
I. Projekta nepieciešamības pama-
tojums
1. Problēmas raksturojums, kuras 
risināšanai nepieciešami saistošie 
noteikumi: Nepieciešams mainīt 
pašvaldības teritoriālo iedalījuma 
nosaukumu atbilstoši Baldones no-
vada pašvaldības Nolikumam, kā 
arī atbilstoši šim Nolikumam minēt 
amatpersonu, kas izdod atļauju.
2. Pastāvošais tiesiskais regulē-
jums un tā būtības skaidrojums, kā 
arī pastāvošā tiesiskā regulējuma 
nepilnību raksturojums: Ja attiecī-
bā uz norādīto problēmu nepastāv 
tiesiskais regulējums, tad skaidro, 
kādas sekas rada tiesiskā regulēju-
ma neesamība Pašlaik ir spēkā 
esošajos noteikumos ir pretruna 
starp dažādu Saistošo noteikumu 
regulējumu, kas izsauc domstarpī-
bas to piemērošanā.

II. Īss projekta satura izklāsts
1. Atsauce uz ārējiem normatīviem 
aktiem, no kuriem izriet pilnvaro-
jums izstrādāt saistošos noteiku-

mus LR likuma “Par pašvaldī-
bām” 21. un 43. pantu un LR liku-
ma “Alkoholisko dzērienu aprites 
likums” 8. pantu.
2. Saistošo noteikumu izdošanas 
mērķis un skaidrojums: Grozījumi 
saistošajos noteikumos precizē sais-
tošos noteikumus, kā arī iedzīvotā-
jiem tie būs veiksmīgāk pārskatāmi 
un izprotami.
3. Aprakstoša informācija par sais-
tošo noteikumu būtību, galvenajiem 
nosacījumiem: Mainīts teritorijas 
dalījums, uz kuru attiecas Saistošie 
noteikumi un arī atbildīgā amatper-
sona, kas izsniedz atļauju

III. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu
1. Saistošo noteikumu īstenošanas 
finansiālās ietekmes prognoze uz 
pašvaldības budžetu, pēc iespējas 
norādot konkrētus aprēķinus: Nav 
ietekmes.
2. Informācija par nepieciešamī-
bu veidot jaunas institūcijas, darba 

vietas, paplašināt esošo institūciju 
kompetenci, lai nodrošinātu saisto-
šo noteikumu izpildi: Nav nepiecie-
šams.

IV. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā
1. Mērķgrupa, uz kuru attiecināms 
saistošo noteikumu tiesiskais regu-
lējums: Visas fiziskās un juridiskās 
personas Baldones novada adminis-
tratīvajā teritorijā
2. Raksturojums, kā saistošo notei-
kumu tiesiskais regulējums ietek-
mēs mērķgrupu, informējot arī par 
to, vai tiesiskais regulējums radīs 
mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks 
jaunus pienākumus vai nodrošinās 
vienlīdzīgas tiesības un iespējas, 
veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 
pakalpojumu pieejamību u.c.: Nav 
ietekmes.

V. Informācija par administratīva-
jām procedūrām
1. Institūcija, kurā privātpersona var 

griezties saistošo noteikumu piemē-
rošanā: Baldones novada pašvaldī-
bas izpilddirektors.
2. Ja saistošo noteikumu projekts 
skar administratīvās procedūras, 
apraksta galvenos procedūras pos-
mus un privātpersonām veicamās 
darbības, kā arī sniedz informāciju 
par to, kā piedāvātais regulējums 
maina līdzšinējo kārtību: Izmaiņas 
neparedz.

VI. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām
1. Sabiedrības pārstāvji, ar kuriem 
notikušas konsultācijas saistošo 
noteikumu izstrādes procesā: Nav 
veiktas konsultācijas.
2. Izmantotais sabiedrības līdzdalī-
bas veids: Nav.
3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie bū-
tiskākie priekšlikumi vai iebildumi: 
Nav.

Karina Putniņa,
Baldones novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja

Izdarīt Baldones novada domes 2004. 
gada 2. jūnijā apstiprinātajos saisto-
šajos noteikumos nr. 17 “Alkoholisko 
dzērienu tirdzniecības noteikumi 
Baldones novadā izbraukuma tirdz-
niecībā pasākumu norises laikā” (gro-
zījumi ar domes 2009. gada 8. aprīļa 
saistošajiem noteikumiem nr. 15 (prot. 
nr. 8, 9. §) šādus grozījumus.
1. Aizstāt 2.1. punktā vārdu “lauku” 
ar vārdu “pagasta”. 
2. Izteikt 4.1. punktu šādā redakcijā:
“4.1. Pašvaldība, izpilddirektora per-
sonā, izsniedz tirdzniecības atļaujas 
juridiskām personām, kurām ir visi 
normatīvajos aktos noteiktie doku-
menti alkoholisko dzērienu tirdznie-
cības ( reģistrācijas apliecība, alkoho-
lisko dzērienu mazumtirdzniecības 
licence, kontaktpersonu saraksts).” 
3. Izteikt 5. nodaļu šādā redakcijā:
“5. Atbildība par noteikumu pārkāpšanu.
Atbildība par noteikumu pārkāpu-
miem iestājas atbilstoši Baldones 
novada saistošajiem noteikumiem 
“Sabiedriskās kārtības noteikumi 
Baldones novadā”.”

Karina Putniņa,
Baldones novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja

“Spuldzītes vējā” uz dziesmu svētku viļņa
Gaisā un mūsu sirdī vēl dzir-
damas un jūtamas šīs vasaras 
dziesmu svētku skaņas un iz-
jūtas, visa Latvija ir ieslīgusi 
pēcsvētku atelpas brīdī, un 
vokālais ansamblis “Spuldzī-
tes vējā” grib izstāstīt savu 
dziesmu svētku stāstu.

Šī sezona spuldzītēm atkal ir at-
nesusi virkni panākumu, par ko 
esam ļoti gandarītas. Vispirms jau 
februāra beigās iegūtā I pakāpe 
un augstākie punkti (45,70) vokā-
lo ansambļu konkursā “Balsis” Rī-
gas reģionā, pēc tam martā vēlreiz 
I pakāpe un augstākie punkti šī 
paša konkursa II kārtā Vidzemes 
novadā, kur sacentāmies ar 11 la-
bākajiem ansambļiem un pēc kura 
rezultātu apkopošanas visā Latvijā 
tikām izvirzītas uz konkursa finā-
lu. Fināls notika 27. aprīlī Rīgā, 
Jauniešu centrā “Laimīte”, un 
uz finālu tika izvirzīti apmēram 
30  labākie no labākajiem bērnu 
un jauniešu vokālajiem ansam-
bļiem no visas Latvijas. Liels bija 
mūsu prieks, kad arī šajā fināla 
konkursā (tāpat kā fināla kon-
kursā 2008. gadā) “Spuldzītes 

vējā” atkal tika pie augstākajiem 
punktiem (47,69 no 50 punktiem) 
savā grupā un ieguva I vietu Lat-
vijā! Un, ja kāds varētu ieskatīties 
meiteņu sirdīs, tad redzētu, kā tās 
gavilēja un spīdēja vēl ilgi pēc šī 
mums tik ļoti svarīgā pasākuma! 
Un kālab ne, ja mēs zinām, ka ik-
dienas darbā sokas visādi, gadās, 
ka kaut kas neizdodas, kaut kas 
izdodas, pie kaut kā jāstrādā ilgāk, 
kaut kam jāveltī vairāk uzmanī-
bas un nekad nevar paredzēt, kādi 
būs konkursa rezultāti.

Un šis sasniegums nav novēr-
tējams ne izteikto atzinību dau-

dzumā, ne pasniegto ziedu pušķos, 
– tas ir sasniegums, kas skan un 
vēl ilgi atskanēs Latvijā, sasnie-
gums, kas paver un vēl pavērs 
daudzas jaunas iespējas ansambļa 
profesionālajā darbībā. Pēc fināla 
konkursa saņēmām piedāvājumu 
dziesmu svētku ietvaros sniegt 
koncertu pašā Rīgas centrā – Ber-
ga bazārā 5. jūlijā. Šo piedāvājumu 
labprāt pieņēmām un mēneša lai-
kā sagatavojām 14 dziesmas gan a 
capella, gan mūzikas instrumentu 
pavadībā. Tas bija pamatīgs darbs 
gan laika, gan izdomas ziņā, taču 
tas bija tā vērts, jo koncerts noti-

ka pašā skaistākajā laikā, kad visa 
Latvija dzīvoja un skanēja uz vie-
na skanīga dziesmu svētku viļņa!

Tas bija skaists, piesātināts pa-
sākums, kurš paliks mūsu atmiņās 
gan ar pašu koncerta gaisotni, gan 
pamatīgo lietusgāzi Vērmaņdārzā, 
gan ar otru koncertu un vakari-
ņām Krasta “Lido” kompleksā, 
gan visām tām svētku sajūtām, 
kuras šī diena mums sniedza!

Vislielāko paldies gribētu teikt 
visām atraktīvajām, priecīgajām, 
izdomas bagātajām, izturīgajām, 
enerģijas pilnajām, dziedāt gribo-
šajām spuldzīšu meitenēm – Kris-

tiānai Putniņai, Sintijai Antonei, 
Annai Atvarai, Lizai Poļuškinai, 
Annai Tobijai, Kristai Baumertei, 
Emīlijai Moricai, Karīnai Biķer-
niecei, Alisei Šternbergai, Gun-
degai Šternbergai, Līvai Krūziņai 
un Gerdai Skrūzmanei par ie-
guldīto darbu un piedzīvotajiem 
skaistajiem mirkļiem. Protams, 
paldies arī meiteņu vecākiem par 
sapratni, izturību un atbalstu visās 
jomās, kā arī milzīgs paldies biju-
šajai ansambļa dziedātājai, nu jau 
mūsu vokālajai skolotājai Mārai 
Bērziņai par meiteņu skološanu 
vokālās tehnikas izkopšanā!

Un nobeigumā secinājums – 
var arī mazas Pierīgas mazpilsētas 
12 meitenes tikt pie labākā an-
sambļa statusa, ja dzied ar prieku 
un profesionālu attieksmi! Un es 
esmu pārliecināta, ka pēc gadiem 
visas izaugušās spuldzītes papildi-
nās Latvijas labāko koru rindas, jo 
ir radušas strādāt nopietni un uz 
skatuves kāpt ar prieku un radīt 
prieku klausītājos. Uz tikšanos 
nākamajā sezonā!

Sarmīte Skrūzmane, 
ansambļa “Spuldzītes vējā” vadītāja



6 •     –Baldones Ziņas Jūlijs, 2013

Cepuri nost! Bērni malači
Pēc intensīvām mācībām, sā-
koties vasaras brīvlaikam, dau-
dzi bērni devās baudīt atpūtu. 
Tomēr daļa šo bērnu piedalījās 
interešu izglītības programmā 
“Darām kopā”, kuras mērķis 
ir radīt aktīvu, vispusīgu un 
atbildīgu personību vasaras 
brīvlaikā, attīstot prasmes par 
Baldones novada vides, kultūr-
vides un tradīciju saglabāšanu. 

Bērni aktīvi darbojās, lai rūpētos 
par Baldones novada vidi, sagata-
votu skolas un bibliotēkas jauna-
jam mācību gadam, gatavotu dā-
vanas, kartiņas un tējas Baldones 
ciemiņiem, kā arī Ziemassvētku 
akcijai vientuļajiem pensionāriem.

Katrs bērns aktivitātēs iesais-
tījās no 10 līdz 20 dienām, un 
šajā laikā audzinātāju mērķis bija 
panākt, lai katrs bērns mācītos 
darba un rezultāta prieku, kā arī 
būtu lepns par padarīto. Uzzināja 
vairāk par dārza darbiem, Baldo-
ni, tās vēsturi, veselīgu dzīvesvei-
du, izzinot tēju dažādību.

Iepazīstoties audzinātājām un 
skolēniem, tika rīkota viktorīna, lai 
uzzinātu, cik daudz bērni zina par 
Baldones apkārtni, ezeriem, vēsturi 
un ģeogrāfiju. Jāsecina, ka mums, 
pieaugušajiem, ir vēl daudz darba, 
atklājot bērniem vietu, kur dzī-
vojam. Ir jauki, ja jaunā paaudze 
tālāk varēs pastāstīt ciemiņiem, 
kāpēc Baldone ir tik īpaša.

Dažiem šķitīs – ko gan tas 
bērns var padarīt? Bet atcerēsi-
mies, ka skolēni vēl tikai mācās, 
kas ir darbs un kā to darīt aku-
rāti. Noteikumi un drošība nav 
joks, bet rūpes par savu un citu 
veselību un labsajūtu. Tāpat kā 
pieaugušo dzīvē. Ir svarīgi saprast, 
ka katrs stūrītis novadā, kur bērns 
darbojies, tīrījis vai pacēlis papīru, 

Veidojam labāku sabiedrību

2013. gada aprīļa beigās Lauku 
atbalsta dienesta Lielrīgas re-
ģionālās lauksaimniecības pār-
valdē tika apstiprināts projekta 
nr. 13-04-LL35-L413201-000004 
“Baldones pēcpusdienas bērnu 
centra “Baltais ērglis” brīvā laika 
aktivitāšu uzlabošana un dažā-
došana” iesniegums, kas tika ie-
sniegts Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
aktivitātes “Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitā-
tes veicināšana vietējo attīstības 

stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
ietvaros. Projektā tika uzlabots un 
iegādāts inventārs bērnu centram, 
lai veicinātu brīvā laika lietderīgu 
izmantošanu bērniem un jaunie-
šiem, kuri nav iesaistījušies sporta 
un citās interešu aktivitātēs Bal-
dones vidusskolā, mākslas skolā 
vai mūzikas skolā. 

Baldones pēcpusdienas bērnu 
centrs savās telpās vienmēr gaida 
bērnus, kuri vēlas laiku pavadīt 
kopā ar citiem radošajās aktivi-
tātēs. Lietderīgi pavadīts brīvais 

laiks veido labāku sabiedrību un 
mazina sociālpedagoģiskos riskus, 
kā, piemēram, sarežģītas ģimenes 
attiecības, ģimenes un bērna at-
svešināšanos no sabiedrības, neve-
selīgu sociālo vidi un sabiedrībai 
nepieņemamas darbības. Projektā, 
labiekārtojot telpas, iegādājoties 
piemērotas mēbeles, bērnu centra 
telpas tiks padarītas mājīgākas, lai 
skolēnos rastos vēlme atgriezties 
un darboties arī nākamreiz. Lai 
ieinteresētu bērnus kvalitatīvi 
pavadīt brīvo laiku un atpūsties 
no mācību stundām, centrā tika 
iegādātas jaunas galda spēles, to-
starp galda hokejs, novuss, futbols, 

puzles. Sev piemērotas aktivitātes 
varēs atrast dažāda skolas vecuma 
bērni. Lai aktivitātes būtu daudz-
veidīgas un būtu iespēja darboties 
arī brīvā dabā, tika sarūpētas ko-
lektīvās spēles un inventārs, kā, 
piemēram, “Molkky”, skrituļslidas, 
badmintons, dažādas bumbas, vir-
ves, konusi, šautriņas un slēpes. 

Iepazīties ar aktivitāšu iespē-
jām bērnu centrā aicinām bēr-
nus un vecākus 2. augustā plkst. 
16–19 skvērā Baldones pilsētas 
svētkos, lai piedalītos dažādās 
stafetēs un galda spēļu aktivitā-
tēs, ņemot līdzi draugus vai at-
rodot spēļu partneri uz vietas. Kā 

arī bērnu centra “Baltais ērglis” 
brīvprātīgie aktīvisti un bērni, 
kuri piedalījās interešu izglītības 
programmā “Darām kopā”, aicina 
uz radošo darbu un ziedu izstā-
di “Ziedēja smildziņas sudraba 
ziediem”, kura sāksies skvērā, bet 
lielāko krāšņumu varēs apskatīt 
Baldones Evaņģēliski luteriskās 
Svētā Miķeļa baznīcas pagalmā.

Pēc Baldones pilsētas svētkiem 
bērnu centrs “Baltais ērglis” gaida 
skolēnus savās telpās draudzēties 
un piedalīties spēļu un sporta ak-
tivitātēs pēc garajām brīvdienām 
jau septembrī.
Baldones novada sociālais dienests

liek priecāties visiem baldonie-
šiem, kā arī veido bērna raksturu 
un izpratni par sakoptu vidi. 

Baldones muzeja vadītāja saka 
lielu paldies tiem bērniem, kuri 
palīdzēja sakārtot muzeja sakrātos 
vēstures materiālus, lai ar tiem va-
rētu viegli iepazīties ne tikai muze-
ja vadītāja, bet jebkurš interesents, 
kam ir vēlme pētīt Baldones vēstu-
res notikumus dažādos literatūras 
un publikāciju avotos. Esot uzdoti 
interesanti jautājumi, kā arī uzzināts 
vairāk par mazpulku kustību.

Lielu paldies par “Baltās pils”, tās 
teritorijas sakopšanu un uzlabošanu 
jāsaka mūzikas skolas skolēniem, 

kuri skolas saimnieces Solvitas va-
dībā cītīgi pildīja savus pienākumus. 
Īpašs gandarījums par to ir tāpēc, 
ka pašiem skolēniem tas sagādāja 
lielu prieku, rūpējoties par savām 
“mājām”. Arī audzinātājas, kuras 
darbojās visā Baldones teritorijā, 
priecājās par čaklajiem skolēniem.

Daži interesanti fakti, ko bēr-
ni paveikuši līdz šim: ir izveidoti 
satura rādītāji 12 lieliem vēstures 
materiālu sējumiem, sagrābtas 
113 lielas un mazas siena čupas 
dažādās Baldones novada terito-
rijās, sagatavotas 300 kartītes da-
žādās tehnikās Ziemassvētku ak-
cijai vientuļajiem pensionāriem, 

nogrieztas atvases 60 liepiņām 
Baldones pilsētas apstādījumos, 
izravēti apstādījumi, puķu dobes, 
betona apmales 3000 soļu garu-
mā. Izstāstīti 280 stāsti un joki. 
Dabā esam satikušies ar odiem, 
dunduriem, bitēm, divām ērcēm, 
diviem dusmīgiem cilvēkiem, 
vienu čūsku, trim krupjiem un 
vardēm, skudrām un sienāžiem, 
kā arī daudziem labestīgiem ļau-
dīm, kas bērniem labu vēl, viņus 
atbalsta un uzmundrina. Viens 
no lielajiem ieguvumiem bērniem 
arī jāmin tas, ka vairāki ir iepa-
zinušies ar saviem vienaudžiem 
no dažādām skolām un ieguvuši 

jaunus draugus.
Skolēnu aktivitātes vēl turpi-

nās līdz jūlija beigām. Ar dažiem 
tiksieties Baldones pilsētas svēt-
kos 2. augustā, lai citus iesaistītu 
dažādās spēļu aktivitātēs skvērā.

Paldies visām pašvaldības ies-
tādēm un tiem darbiniekiem, kas 
pieņēma skolēnu palīdzību, tāpat 
arī skolēnu vecākiem, kuri spējuši 
bērnos ieaudzināt mācīšanās, dar-
bošanās un atalgojuma izpratni. 
Atalgojums bērniem ir ne tikai 
par sakopto novadu, bet arī pus-
dienas nākamajā mācību gadā.

Baldones novada sociālais  
dienests un audzinātājas



• 7   Baldones ZiņasJūlijs, 2013

Audzināšanas darba aktualitātes vidusskolā
Šis mācību gads ir bijis dažādu 
pasākumu piepildīts. Ir noti-
kuši gan tradicionālie skolas 
sarīkojumi, gan arī nebijuši 
pasākumi.

Patiess prieks, ka šogad skolā 
viesojās īpaši daudz skolas ab-
solventu.

Jau 1. septembrī skolēnus un 
skolotājus ar dziesmu priecēja 
Jānis Holšteins. Krista Alksne 
stāstīja par studijām LU Sociālo 
zinātņu fakultātē. Ieskatu ES un 
Latvijas prezidentūrā ES Padomē 
2015. gadā sniedza Uģis Zanders 
un Elīna Šimiņa-Neverovska. 
Savukārt Ilze Baltmane ne tikai 
pastāstīja 7. un 8. klašu skolēniem 
par ES piedāvātajām iespējām jau-
niešiem, bet arī uzaicināja skolas 
konkursa “Labākais vidusskolēns 
2013” 1. vietas ieguvējas Agnesi 
Līci un Valēriju Dovidenko uz 
Itāliju – Milānu un Varesi. Esam 
ļoti pateicīgi Ilzei Baltmanei par 
viesmīlīgo uzņemšanu!

Drošības nedēļā septem-
brī skolā viesojās Zemessardzes 
54.  inženiertehniskā bataljona 
pārstāvji un 6.–9. klašu skolēniem 
pastāstīja par savu darbu, un iz-
rādīja aprīkojumu. Skolā notika 
evakuācijas mācības un bija ie-
spēja apskatīt ugunsdzēsēju auto. 

Aprīlī pašvaldības policija 
organizēja Drošības dienu, kurā 
skolēni un Baldones iedzīvotāji 
varēja aplūkot policistu, uguns-
dzēsēju un zemessargu transportu 

un ekipējumu. Viesojās arī kino-
logi, hipologi, notika cīņu un 
VUGD paraugdemonstrējumi. 
Tiem, kuri vēl nebija nokārtojuši 
velosipēdista apliecību, bija iespēja 
to izdarīt.

Baldones vidusskolas skolēni 
tradicionāli piedalījās makulatūras 
vākšanas konkursā “Tīrai Latvi-
jai”. Skolas konkursā uzvarēja 6.b 
klase (audzinātāja sk. A. Pilma-
ne) ar 520 kg. Kopā šogad savāca 
2170 kg makulatūras. Vidusskolēni 
piedalījās Lielās talkas konkursā 
“Tīra Latvija sākas tavā galvā”. 
10. klases sagatavotais video ie-
guva gandrīz 4000 skatītāju balsu!

No jaunajiem pasākumiem 
noteikti jāpiemin piktogrammu 
zīmēšanas konkurss, kurā skolēni 
centās pozitīvā un saprotamā veidā 
parādīt, kas skolā ir un nav jādara. 
Piktogrammas joprojām var aplū-
kot uz skolas sienām. Lai iesaistītu 
skolēnus kārtības nodrošināšanā 
skolā, tika atjaunotas arī skolēnu 
dežūras 9.–12. klašu grupā. 

Interešu dienā Baldones vi-
dusskolas skolēni un vecāki varēja 
iepazīties ar gada laikā sastrādāto 
interešu izglītības pulciņos. Skolē-
ni izmēģināja prāta un roku veik-
lību radošajās darbnīcās, minēja 
mīklas, spēlēja dambreti, veidoja 
smilšu bildes, locīja origami un 
izgatavoja citas brīnišķīgas lietas. 
Skolēnu darbu izstādes bija ap-
lūkojamas bibliotēkā, mājturības 
kabinetā un skolas gaiteņos. In-
terešu dienas koncertā dziedātāji, 

dejotāji un runas meistari priecēja 
skolēnus, vecākus un skolotājus. 

Skolas teātris iestudēja Anitas 
Grīnieces lugu “Rūķīša pavasa-
ris”. Luga ir par Rūķi, kas iepazīst 
pasauli ar Laumiņas palīdzību. 
Galvenās lomas izrādē atveidoja 
Madara Stolere un Emīlija Graus-
tiņa.

Esam ļoti pateicīgi skolotājai 
Ivetai Startai, kas sākumskolas un 
speciālās izglītības klasēm mācī-
bu gada noslēgumā noorganizēja 
orientēšanās pārgājienu Riekstu-
kalna apkārtnē.

Šajā mācību gadā skolā vieso-
jās virkne vieslektoru. 9.–12. kla-
ses noklausījās lekciju “Veselīgs 
dzīvesveids”, 5. klases skolniecēm 
bija lekcija par higiēnu, dīdžejs 
Mārtiņš Kreilis skolēniem akcijā 
“Superoga” pastāstīja daudz inte-
resantu faktu par dzērveņu vēstu-
ri, dzērveņu audzēšanu, kā arī to 
daudzveidīgo pielietojumu.

Finanšu un kapitāla tirgus ko-
misija (FKTK) sadarbībā ar part-
neriem organizēja pirmo Finanšu 
izglītības nedēļu Latvijā, lai mudi-
nātu gan bērnus un jauniešus, gan 
pieaugušos ar dažādu testu un uz-
devumu palīdzību noskaidrot savu 
finanšu zināšanu līmeni. Lektore 
Gita Drevinska vidusskolēniem 
nolasīja lekciju “Naudas un finan-
šu prasmju nozīme ikdienā”.

Dr. Ilze Indrikova bija saga-
tavojusi noderīgu lekciju vecā-
kiem “Psihosomatiskā saslimšana. 
Kā atbalstīt bērnu audzināšanas 

procesā”.
Ļoti daudz dažādu pasākumu 

tika organizēts metodiskajās nedē-
ļās. Dabaszinātņu MK sadarbībā 
ar firmu “Marss” atveda atkritumu 
šķirošanas konteinerus.

Svešvalodu skolotāji uzaicināja 
pārstāvjus no ASV vēstniecības.

Īpašu uzmanību šajā mācību 
gadā pievērsām karjeras izvēlei. 
Skolas psihologs veica testus un 
pārrunas ar skolēniem, lai palī-
dzētu izvēlēties piemērotāko kar-
jeras virzienu. Karjeras izvēlei tika 
veltītas klases stundas. 12. klase 
devās mācību ekskursijā pie kar-
jeras speciālistiem Valsts nodarbi-
nātības centrā, apmeklēja lekcijas, 
viesojās Latvijas Bankā.

Skolā ieradās pārstāvji no LU, 
biznesa augstskolas “Turība”, “SEB 
Bankas” u. c.

Pie skolas ziņojumu dēļa re-
gulāri tika atjaunota informācija 
par atvērto durvju dienām un 
pasākumiem augstskolās.

Nākamajā mācību gadā uz 
aktīvāku sadarbību aicinām ve-
cākus. Esam patiesi priecīgi, ka 
šogad vecāku padomes pārstāvji 
ar savu komandu piedalījās “Ielu 
stafetēs”, un cīņā ar skolotāju ko-
mandu un 12. klases skolēniem 
uzvarēja draudzība! 

Sīkāku informāciju par sko-
lā paveikto var atrast mājaslapā 
www.baldonesvsk.lv.

Indra Šmite,
direktora vietniece  
audzināšanas jomā

Informācija trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm par pabalstu saņemšanas kārtību
Vecāku maksas atlaide 
par ēdināšanas 
pakalpojumu pirmsskolas 
izglītības iestādē
• Baldones novada sociālajā die-
nestā trūcīgas un maznodroši-
nātas ģimenes ar bērniem, kuri 
apmeklē pirmsskolas izglītības 
iestādi “Vāverīte”, var saņemt 
pabalstu ēdināšanas pakalpoju-
ma apmaksai līdz 50 % apmērā 
(ieskaitot pašvaldības līdzfinansē-
jumu). Pabalstu piešķir uz mācību 
pusgadu.
UZMANĪBU! Pēc saistošajiem 
noteikumiem nr. 4 “Par ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu vai mazno-
drošinātu un sociālās palīdzības 
pabalstiem Baldones novadā”, 
kas stājās spēkā ar 2013. gada 
20. februāri, ja ģimenē ir darba 
spējas vecumā esošs bezdarbnieks, 
pabalstu piešķir pēc līdzdarbības 
pienākumu veikšanas. Ja ģimenē 
ir nepilnu laiku strādājošs ģime-
nes loceklis, tas nevar būt par pa-
matu, lai atteiktos no līdzdarbības 

pienākumu veikšanas.
Pabalstu ēdināšanas pakalpojums 
tiek piešķirts no nākamā mēneša 
pirmās dienas pēc sociālā dienesta 
lēmuma piešķiršanas.
UZMANĪBU! Lai pabalstu būtu 
iespējams saņemt ar septembrī, 
iesniegumu vēlams iesniegt jau 
augustā.

Pabalsts mācību 
piederumu iegādei, 
sākot jaunu mācību gadu
• Pabalstu var saņemt trūcīgas un 
maznodrošinātas ģimenes.
• Pabalsta apmērs katram Bal-
dones novada izglītības iestādes 
skolēnam ir 26 latu apmērā, pirms-
skolas izglītības obligātās apmā-
cības audzēkņiem šis pabalsts ir 
16 latu apmērā. Sociālajā dienestā 
jāiesniedz iesniegums un čeki par 
mācību piederumu iegādi. 
• Iesniegumi tiek pieņemti no jū-
lija līdz septembra beigām.
UZMANĪBU! Pēc saistošajiem 
noteikumiem nr. 4 “Par ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas 

atzīšanu par trūcīgu vai mazno-
drošinātu un sociālās palīdzības 
pabalstiem Baldones novadā”, 
kas stājās spēkā ar 2013. gada 
20. februāri, ja ģimenē ir darba 
spējas vecumā esošs bezdarbnieks, 
pabalstu piešķir pēc līdzdarbības 
pienākumu veikšanas. Ja ģimenē 
ir nepilnu laiku strādājošs ģime-
nes loceklis, tas nevar būt par pa-
matu, lai atteiktos no līdzdarbības 
pienākumu veikšanas.

Pabalsta saņemšana
Vecāku maksas atlaide par ēdinā-
šanas pakalpojumu pirmsskolas 
izglītības iestādē.
• Atbalstu līdz 50 % apmērā (ie-
skaitot pašvaldības līdzfinansēju-
mu) var saņemt Baldones novada 
sociālajā dienestā, iesniedzot ie-
sniegumu. 
• Atbalstu var saņemt Baldones no-
vada sociālajā dienestā, ja vismaz 
sešus mēnešus jūsu ģimene ir dek-
larēta Baldones novada teritorijā.
• Atbalstu piešķir pēc lēmuma 
pieņemšanas no nākamā mēneša 

pirmās līdz kārtējā mācību gada 
pēdējai darba dienai.

Atbalsts mācību piederumu 
iegādei, sākot jaunu 
mācību gadu
• Atbalstu var saņemt Baldones 
novada sociālajā dienestā, uzrā-
dot maksājuma čekus ne vecākus 
par trīs mēnešiem un iesniedzot 
iesniegumu:
o 25 latu apmērā atbalstu mācību 
piederumu iegādei Baldones izglī-
tības iestādes skolēnam; 
o 15 latu apmērā atbalstu mācī-
bu piederumu iegādei Baldones 
pirmsskolas izglītības iestādes 
obligātās apmācības audzēknim.
• Atbalstu var saņemt no jūlija 
pirmās līdz septembra pēdējai 
apmeklētāju pieņemšanas dienai.
• Atbalstu var saņemt novada so-
ciālajā dienestā, ja vismaz sešus 
mēnešus jūsu ģimene ir deklarēta 
Baldones novada teritorijā.

Jauku vasaru vēlot,  
Baldones novada sociālais dienests

Baldones novada  
sporta spēļu programma
Sporta spēles notiek  3. augustā 
pie sporta kompleksa.
Minifutbols. Komandā līdz 10 
spēlētāji. Uz laukuma spēlē 4+1. 
Pieteikšanās plkst. 9.00–10.15 
sacensību vietā, sākums 10.30.
Pludmales volejbols. Komandā 
var būt 3 spēlētāji. Uz laukuma 
spēlē 2. Pieteikšanās plkst. 9.00–
10.15 sacensību vietā, sākums 
plkst. 10.30.
Strītbols. Sievietēm un vīriešiem 
atsevišķs turnīrs. Komandā 4 
spēlētāji, uz laukuma spēlē 3. 
Pieteikšanās plkst. 9.00–10.15 
sacensību vietā, sākums plkst.  
10.30.
Strītbols bērniem. 14 gadi un 
jaunāki. Komandā 4 spēlētāji, 
uz laukuma spēlē 3, neatkarīgi 
no dzimuma. Pieteikšanās plkst. 
9.00–10.15 sacensību vietā, 
sākums plkst. 10.30.
Svaru bumbu raušana. 
Sievietēm un vīriešiem 15 g. un 
jaunāki, 16–45 gadi, 46 gadi un 
vecāki. Plkst. 10.30–16.00.
Lodes mešana. Sievietēm un 
vīriešiem 15 g. un jaunāki, 16–45 
gadi, 46 gadi un vecāki. Plkst.  
10.30–16.00.
Roku laušanās. Sievietēm un 
vīriešiem. Pieteikšanās sporta 
spēļu dienā pie tiesneša līdz 
plkst. 13.45, sacensību sākums 
plkst. 14.00.
Virves vilkšana. Komandā 
5 vīrieši, vai 10 sievietes. 
Pieteikšanās sporta spēļu dienā 
pie tiesneša līdz plkst. 15.00, 
sacensību sākums plkst. 15.30.
Gumijas stiepšana. Sievietēm 
un vīriešiem 15 g. un jaunāki, 
16–45 gadi, 46 gadi un vecāki. 
Plkst. 10.30–16.00.
Vīriešiem – pievilkšanās pie 
stieņa sievietēm – karāšanās 
pie stieņa uz laiku ar taisnām 
rokām. Sievietēm un vīriešiem 15 
g. un jaunāki, 16–45 gadi, 46 gadi 
un vecāki. Plkst. 10.30–16.00.
Sacensības bērniem ar riteni 
(nosacījums – katram bērnam 
jābūt savam ritenim). Meitenēm 
un zēniem 7 gadi un jaunāki, 
8–10 gadi, 11–12 gadi. Plkst.  
10.30–16.00.
Florbola metieni. Meitenēm un 
zēniem. Sievietēm un vīriešiem 
10 gadi un jaunāki, 11–12 gadi, 
13–15 gadi, 16 gadi un vecāki. 
Plkst. 10.30–16.00.
Spiešana guļus ar svaru stieni. 
Sievietēm un vīriešiem 15 g. un 
jaunāki, 16–45 gadi, 46 gadi un 
vecāki. Plkst. 10.30–16.00.
Orientēšanās pa Baldoni. 
Komandā četri cilvēki neatkarīgi 
no dzimuma un vecuma, līdzi 
jābūt vienai foto kamerai. No 
plkst. 10.30–16.00.
Rodeo. Sievietēm un vīriešiem 9 
gadi un jaunāki, 10–12 g., 13–15 
g. un jaunāki, 16–45 gadi, 46 gadi 
un vecāki. Plkst. 10.30–16.00.
Novusa elementi. Sievietēm un 
vīriešiem 15 g. un jaunāki, 16–45 
gadi, 46 gadi un vecāki. Plkst.  
10.30–15.00.

E. Brigmanis, 26335442



Baldones novada domes izdevums "Baldones Ziņas",
reģ. nr. 000700378, 1991. gada 20. janvārī.

Adrese: Baldone, "Pārupes", LV 2125.  
E-pasta adrese: baldoneszinas@inbox.lv, tālr.: 26450799

Par publikāciju autoru paustajām domām, skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Makets sagatavots SIA "Rīgas Apriņķa Avīze" un iespiests SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"

Lasiet "Baldones Ziņas" internetā: www.baldone.lv

Sveicam apaļā jubilejā
jūlija gaviļniekus!

Haralds Rihters 91
Velta Bunde 90

Fanija Saikovska 90
Ārija Celmiņa 89

Gaida Lakstīgala 89
Vladislavs Diļbo 87

Vizma Dreika 87
Alise Stupmane 87

Ilga Ārste 83
Aina Veļķere 83

Skaidrīte Vernere 83
Kārlis Galiņš 82

Aina Garkalne 82
Valentīna Juzefoviča 82

Anna Kukle 82
Elvīra Elksne 80
Rūta Apine 75
Šmite Valda 75

Šulce Skaidrīte Vilma 75
Triška Jozs 75

Brigmanis Ēriks 70
Velga Kifa 70

Guļtjajeva Irina 70
Zenkeviča Ruta 70

Skrjabina Jefrosinija 70

Mūžībā pavadīti
Dmitrijs Goluško
Haralds Piebalgs

Elza Zenta Grīnberga-Zaļkalne
Broņislava Vovere
Tamāra Gruziņa

SVEICAM
BALDONES JAUNDZIMUŠOS

Bruno Sandu
Leonards Slaidiņš
Haralds Vanuška
Edvards Bibikovs
Edvards Švītiņš

SALAULĀTI

Guntis Punka un Inese Laicāne
Armīns Jansons un 
Jolanta Platonova

Kaspars Šteinbergs un  
Inta Koštura

Vladislavs Briuņa un  
Guna Saulīte

Mirdzai un Arnoldam 
Kaļēviciem

Vienmēr un visur –
Lietū, saulē un sniegā,
Laikā un liktenī,
Kas jūs uz delnas tur,
Pagurumā,
Bēdu tumsā un priekā –
Esiet joprojām viens otram
Pavards un ugunskurs.

Apsveicam dimanta kāzu 
jubilejā! Joprojām – rūgts!

Bijušie kolēģi  
un mājas kaimiņi

Uzmanību,  
mājdzīvnieku mīļotāji!

Aicinām piedalīties Baldones 
novada svētkos mājas mīluļu 

izstādē 3. augustā!

Pieteikšanās pa tālruni 
26328940 (Inese).

Gaidīsim visus interesentus un 
dzīvnieku mīļotājus ar jebkuras 

šķirnes un sugas četrkājainajiem 
draugiem, lai dalītos priekā arī 

ar citiem!

Baldones novada kapu svētki 
2013. gadā

4. augustā plkst. 14 Baldones 
pilsētas kapos

11. augustā plkst. 12.30 Lipšu 
kapos, plkst. 16 Trimdu kapos, 

plkst. 17 Bernestu kapos

18. augustā plkst. 12.30 Klapu 
kapos, plkst. 16 Vilšķērstu kapos

25. augustā plkst. 12.30 Kanne-
nieku kapos, plkst. 16 Dekmeru 

kapos, plkst. 17 Andžu kapos

Lai vienmēr visskaistākās rozes
Tev dzīves ceļmalā zied,
Lai mūžam tev laime pa priekšu 
Kā nemaldīgs ceļvedis iet.

Sveicam Elvīru Elksni  
apaļajā jubilejā!

Bijušie universālveikala  
“Baldone” kolēģi

8 •     –Baldones Ziņas Jūlijs, 2013

Piemineklis Maestro Jānim Dūmiņam
Saulainajā 30. jūnijā 
Baldones kapos tika 
atklāts dižgara Maestro 
Jāņa Dūmiņa piemiņai 
veltītais piemineklis.

Lai īstenotu šo ideju, tika ieguldīts 
liels darbs un mīlestība. Lai reali-
zētu ideju par pieminekli, Kārlis 
Treimanis nodibināja biedrību 
“Maestro Jāņa Dūmiņa piemiņas 
atbalstīšanai”. 

Tika savākti līdzekļi piemi-
nekļa tapšanai. Šo īpašo uzde-
vumu – izveidot pieminekli  – 
uzticēja tēlniekam Tālivaldim 
Muzikantam. 

Pieminekļa atklāšanas brīdī 
klāt bija Maestro Jāņa Dūmiņa 
ģimene, bijušie audzēkņi, koristi, 
draugi un baldonieši. 

Pasākums bija aizkustinošs 
un koru dziesmām bagāts. Tas 
bija labs sākums dziesmu svētku 
nedēļai.

Alma Šlosberga

2013. gada Baldones novada 
programma svētkiem

“Gavilē novads – priecājas dvēsele!”

31. jūlijā
20.00 Baldones ev. lut. 
baznīcā. Jauniešu vokālā 
ansambļa un senioru ansambļa 
“Dziedātprieks” koncerts “Dod, 
Dieviņi , kalnā kāpt.”

1. augustā
19.00 Baltās pils parkā 
Koklētāju ansambļa “Dzītari” un 
vokālās grupas “Spuldzītes vējā” 
koncerts “Es lasīju tās zīmītes, 
ko saulīte rakstījusi.”

2. augustā
15.30 Baldones ev. lut. 
baznīcā Bērnu centra “Bal-
tais ērglis” izstādes “Ziedēja 
smildziņas sudraba ziediem” 
atklāšana.
16.00–19.00 Skvērā 
LAD Lielrīgas reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes 
projekta nr.13-04-LL35-
L413201-000004 “Baldones 
pēcpusdienas bērnu centra “Bal-
tais ērglis” brīvā laika aktivitāšu 
uzlabošana un dažādošana” 
prezentācija.

20.00 Vidusskolas  
pagalmā Baldones 
amatierteātra “Sudraba nagla” 
izrāde A. Bankas lugai “Meitiņa”.

3. augustā
7.00–9.30 Novadnieku 
modināšana.
9.00–18.00 Pie sporta 
kompleksa dažādas sporta 
aktivitātes.
9.00 Skvērā pie karoga Ziedu 
kompozīciju “Ziedi latvju raks-
tos” kārtošana.
(Aicinām novadniekus ar ziediem 
un palīdzīgu roku piedalīties 
rakstu tapšanā.)
10.00 Kinoteātrī novadnieku 
Andreja Bovtoviča un Ritas 
Prančas gleznu izstādes “No 
laukiem…” atklāšana.
10.00 Skvērā
• Amatnieku tirgus
• Radošās darbnīcas bērniem
• Piepūšamās atrakcijas
• Mini elektromobiļi
• Fotosalons
• Dažādas atrakcijas
10.30 Skvērā mājas mīluļu 
izstāde un gājiens.

11.00 Tirgus laukumā mājas 
mīluļu paraugdemonstrējumi.
12.00 Skvērā domes 
priekšsēdētājas svētku uzruna 
un koncerts.
(Koncertā piedalās mazie 
“Cālēni”, “Vāverciema 
lakstīgalas”, solisti, 
dueti u. c.)
14.00 Tirgus laukumā moto 
piedzīvojuma kluba “Ap Pasaule” 
Latvijas atklātā čempionāta 
un LaMSF kausa 3. posma 
piedzīvojumu enduro “Baldones 
vasara 2013” prezentācija.
18.00 Skvērā pulcēšanās 
gājienam. (Aicinām gājienā 
piedalīties visas Baldones 
iestādes, uzņēmumus, 
pašdarbības kolektīvus un 
iedzīvotājus.)
19.00 Estrādē Svētku koncerts. 
(Koncertā piedalās gan pašmāju 
dziedātāji un dejotāji, gan viesi.)
22.00 Estrādē balle. 
Spēlēs grupa “Klaidonis” 
un DJ Gunča.
23.00 Svētku salūts.
Programmā ir iespējamas izmaiņas. 

Lūdzu sekojiet afišām  
un informācijai www.baldone.lv

Baldones novada dome aicina pieteikties fiziskas personas, kuras būtu 
ieinteresētas sniegt AUKLES PAKALPOJUMUS BēRNIEM 

no 1,5 gadu vecuma un būtu gatavas apmeklēt apmācības 150 stundu 
apjomā attiecīgā sertifikāta iegūšanai. Minētā pakalpojuma apmaksai 
no valsts budžeta tiek plānoti 100 Ls mēnesī par katru bērnu. Pieteiku-
mus lūdzam sūtīt uz domes e-pastu dome@baldone.lv , minot vārdu, 

uzvārdu un pakalpojuma sniegšanas adresi.


